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Fomento a la Investigacion Educativa

en el Sistema de Educacion Media Superior Convocatoria 2020

>

En cumplimiento con lo establecido en la Convocatoria 2020 del Programa Fomento a la Investigacidon Educativa
del SEMS, de la Universidad de Guadalajara, a continuacidn se publican los proyectos beneficiados, conforme a
la resolucién del Comité Académico de Evaluacién de Proyectos.

Responsable
del proyecto

Escuelas involucradas

Titulo del proyecto

Monto
asignado
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1728

1689
1542

. .
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1587
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Héctor
Sepulveda
Barbier

Manuel Alberto
Rosas Verdin

Rosanna
Verenice
Cérdenas
Cérdova

Mayra
Guadalupe
Barraza Nuiez

Irma Elizabeth
del Rosario
Naranjo Nufiez
Maria de los
Angeles Cristina
Villalobos

J. Guadalupe
Zaragoza
Jiménez

José Guadalupe
Jiménez Rios
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Preparatoria de Toluquilla
Preparatoria de Santa Anita
Preparatoria 9
Preparatoria de Ameca
Preparatoria de Ahualulco
de Mercado

Preparatoria de Etzatlan
Preparatoria 19
Preparatoria 11
Preparatoria de Toluquilla
Escuela Vocacional de
Guadalajara

Preparatoria de Etzatlan

Preparatoria 12
Preparatoria 18

Preparatoria de Puerto
Vallarta

Preparatoria 12
Preparatoria de Toluquilla
Preparatoria de San Miguel
El Alto

Preparatoria 3

Preparatoria 3
Preparatoria 17
Preparatoria 18
Preparatoria de San José
del Valle de Tlajomulco de
Zuiiga

Preparatoria de Tequila
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Comportamiento motivacional en alumnos y profesores de
las escuelas Preparatorias No. 9, Regional de Toluquilla'y
Regional de Santa Anita: Diagndstico e intervencion.
Propuesta y evaluacion de una estrategia para
potencializar y evaluar los aprendizajes logrados en los
estudiantes a través de la literacidad: un estudio de caso
en tres Preparatorias Regionales de la U. de G.

Violencia en el bachillerato: Diagndstico, Propuestas e
Intervenciones en Educacidn Media Superior.

Analisis de las competencias genéricas de comunicacion y
matematicas desarrolladas en los alumnos de la
generacion 2015B-2018A de la Escuela Preparatoria
Regional de Etzatlan (EPRE) y su relacién con el ingreso y
permanencia durante el primer semestre.

Sistema de aprovechamiento de energias renovables y de
activacion fisica.

Diagnéstico de inclusion educativa en Educaciéon Media
Superior.

Prevencién de conductas de riesgo relacionadas con
representaciones y actitudes machistas en alumnos y
alumnas del nivel medio superior, a partir del desarrollo de
habilidades socioemocionales.

Rasgos de autoconciencia y autogestion en alumnos de
tercer y cuarto semestres de bachillerato (calendario Ay
B). Un estudio comparativo sobre cdmo influyen los
dispositivos electrénicos y las redes sociales en la
percepcidn que tienen de su entorno.

$ 35,000.00

$11,000.00

$ 40,000.00

$ 25,000.00

$22,000.00

$12,685.00

$10,000.00

$10,000.00



1556

1637

1529

1534

1579

1629

1687

1597

1580

1512

1562

1706

Julian Molina
Zambrano

Juan Soldérzano
Peia

Maria Esther
Rodriguez
Ramirez
Maria Luisa
Cruz Diaz

Celia Margarita
Castafieda
Gonzalez

Héctor de Jesus
Rivas Pérez

Monica
Alejandra
Huerta
Castafieda
Judith Orozco
Pérez

Luz Adriana
Gomez Guzman

Maria del Rocio
Rodriguez
Benitez

Agustin Zufiga
Flores

Guillermo
Gomez Delgado

Preparatoria 9

Preparatoria 9
Escuela Politécnica “Ing.
Jorge Matute Remus”

Preparatoria 15
Preparatoria 7

Preparatoria 17

Preparatoria de Amatitan

Preparatoria 18
Preparatoria de Tonala
Preparatoria 8

Moédulo Ixtlahuacan del Rio
Preparatoria 8
Preparatoria 4

Preparatoria 8

Preparatoria de El Grullo
Preparatoria de Casimiro
Castillo

Modulo Hermenegildo
Galeana

Preparatoria de Sayula
Preparatoria de Tamazula
de Gordiano

Médulo Mazamitla

Escuela Regional de
Educacion Media Superior
de Ocotlan

Modulo Tototlan, Médulo
Atequiza, Mddulo Zapotlan
del Rey y Mdédulo Poncitlan.
Preparatoria de Tepatitlan
Modulo Acatic, Médulo
Cafiadas de Obregdn
Mddulo Valle de Guadalupe
y Médulo Yahualica

Evaluacion de los aprendizajes por competencias
disciplinares de las unidades de aprendizaje de cuarto
semestre correspondientes a las dreas de matematica,
comunicacion y biologia.

Equidad de género e Inclusion educativa. Diagndstico de la
percepcion de la violencia estructural entre los jovenes
estudiantes activos de educacién media superior de la
Universidad de Guadalajara.

Actitudes y comportamientos ambientales en dos
contextos metropolitanos del Sistema de Educacién Media
Superior.

Impacto profesional y laboral de las competencias
desarrolladas por los alumnos con la oferta académica de
la Escuela Preparatoria No. 17.

Las Habilidades Socioemocionales y su relacién con el
rendimiento escolar de los alumnos de la Escuela
Preparatoria Regional Amatitan.

Analisis de casos: trayectoria académica en las jovenes
estudiantes de la preparatoria 18, Tonald, y el Mddulo
Ixtlahuacdan del Rio

El proceso de inclusidn para estudiantes del BGAI a través
de la orientacidn educativa.

Coaching para estudiantes en situacién de articulo 33 y 34.

La motivacidn, su influencia en el aprendizaje del bachiller
y la catedra del docente de la Escuela Preparatoria
Regional de El Grullo en colaboracién con la Escuela
Preparatoria Regional de Casimiro Castillo Médulo
Hermenegildo Galeana.

La influencia de la motivacién en el rendimiento escolar de
los alumnos de las Escuelas Preparatorias Regional de
Sayula y Regional de Tamazula- Médulo Mazamitla.

La violencia escolar directa en la Escuela Regional de
Educacion Media Superior de Ocotlan.

Gatekeepers: un programa de capacitacion para identificar
riesgo de ideacion suicida en adolescentes del SEMS.

$ 8,000.00

$ 40,000.00

$ 16,000.00

$ 14,300.00

$ 30,000.00

$10,000.00

$ 10,000.00

$ 18,000.00

$ 8,000.00

$29,515.00

$ 10,500.00

$ 40,000.00

Los recursos otorgados deberdn aplicarse en los conceptos del gasto establecidos en la
convocatoria (numeral Il, incisos k al p). La adquisicion de equipos no serd financiada.

Los recursos otorgados deberdn ser comprobados en los términos de la normatividad

universitaria aplicable y en las disposiciones fiscales correspondientes.
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Los equipos responsables de los protocolos beneficiados en los términos de la convocatoria
seran citados por la Direccion de Formacion Docente e Investigacion para la formalizacién de
los proyectos de investigacion y el establecimiento de las estrategias para el seguimientoy
conclusion de acuerdo con lo establecido en los respectivos cronogramas. Suscribirdn una carta
en la que manifiestan el compromiso de realizar las mejoras a los proyectos indicadas por el
Comité Académico de Evaluacién de Proyectos.

Los interesados en solicitar informacién adicional, en seguimiento a las medidas de emergencia
sanitaria, podrdn comunicarse a través de los correos electrdonicos
xavier.sanchez@sems.udg.mx y aagraz@sems.udg.mx, con Xavier Sdnchez Guzmdn y Ana Rosa
Loza Agraz. De manera posterior a la emergencia sanitaria podran también dirigirse a la
Direccién de Formacién Docente e Investigacién, ubicada en Liceo No. 496, edificio Valentin
Gdmez Farias 5to. Piso, o llamar al teléfono: 52 (33) 39 42 41 00 ext. 14352 y 14354,

Atentamente
“Piensa y Trabaja”
“Aio de la Transicion Energética en la Universidad de Guadalajara”
Guadalajara, Jal., 13 de Mayo de 2020

Mtro. César Antonio Barba Delgadillo
Director General
Sistema de Educacidon Media Superior

Red Univer:

UNIVERSIDAD DE N\)
UADALAJARA (\ SEMS

N Sistema de Educacion
Media Superior



